Sikora, Pau//.n/. w W/.e/gom/ynacł} // po/. XV w. -/ po/. XV/ w., „Biuletyn lnstytutu Fjlozoficz-

no -Historycznego Wyźszej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie", nr 30/9 /2002, s. 202.
12 AACzch, Spis tabelaryczny maj.ątku duchownego należącego do kościoła i probostwa para-

fii Chełmo przeprowadzony 30 kwietnia/12 maja 1857 r., sygn. nr 11/29, s. 34.
13 J. Z:w.ia:zek, Kościelna przeszłość parafii Żytno, [w:] Żytno (1198-1998), Żytno 1998, s. 26-28.

Zarzuty przeciw księdzu chyba się potwierdziły. Prawdo-
podobnie z tą sprawą ma związek jego zesłanie na Jasną Górę. Odsunięto
Lipińskiego od zarządu parafii, a na jego miejsce przysłano księdza Ruszkow-
skiego. Dokonał tego Naczelnik Powiatu 1/13 sierpnia 1860 r. Nie poinformo-
wano o tym jednak Dozoru kościelnego223 . Stało się to za wiedzą j zgodą
władz kościelnych. Z listu dziekana radomszczańskiego dowiadujemy się, że
„ [...] ksiqdz Lipiński czasowo od zarządu Parafii Chełmo usuniętym i na stałe
zamieszkanie na Jasnej Górze przeznaczonym zostaje'Q2Ą

Organizował j.asełka wraz z miejscowymi amatorami i uzyskane w ten
sposób dochody przeznaczał na budowę domu ludowego267 . Zmarł w Cheł-
mie 25 stycznia 1940 r. w wieku 79 iat268 .

Po upadku powstania styczniowego na Kościół polski spadły kary za po-
parcie zrywu wyzwoleńczego. Ukaz cara Aleksandra 11 z 14/26 grudnia 1865 r.
dzielił wszystkie probostwa na trzy klasy z przypisanymi do nich pensjami.
Najniższą stawkę otrzymywał administrator parafii (300 rubli rocznie). Pełnił
on funkcje dawnego komendarza, czyli miał władzę i obowiązki identyczne
z proboszczowskimi. Byłjednak w danej parafii tylko czasowo i nie był instalo-
wany kanonicznie.

Choć uposażenie w Chełmie było nie wielkie i wynosiło jedynie 450 złp
rocznie, to jednak był z niego zadowolony296 . W parafii pozostawał do roku
i 860297 . W | 863 r. był wakat298 . Brak jest informacji co do lat 1864 -1868.

Od 1869 r. wikarym był ksiądz Franciszek Bęczkowski, urodzony 18 stycz-
nia 1807 r., wyświecony w |837 r.299

0d 1/13 stycznia 1872 r. -Stanisław Rutkiewicz, dotychczasowy wikary
w Wieluniu. W Chełmie przebywał bardzo krótko bo do 26 listopada tego sa-
mego roku. Nastąpił po nim bernardyn Paulin Jagłowski3°° .

288 AACzch,11/332, S. 389.
289 AACzch,11/332„ S. 391.
290 MCzch,11/332„ s. 393 -394.
291 AACzch,11/332„ s. 397.

Ksiądz Paulin Jagłowski, bernardyn, urodził się 10 października 1824 r.,
a święcenia przyjął w 1872 r. W Chełmie przebywał od 1872 r.301 do 1879302 .

Od 6/18 maja 1881 r. wikarym był lgnacy Kunowerski3°3 . Do roku 1887 był
wakat3°4 .Od tego roku z Piotrkowa przysłano księdza Hipolita Piekarza, który
nowe stanowisko objąt 7 grudnia 1887 r.3°5 W latach 1995 - 1888 był on obroń-
cąwęzła małżeńskiego w piotrkowskim konsystorzu3°6 .14 grudnia roku następ-
nego do parafii przyszedł ksiądz Stanisław Żeromski, do parafii wprowadzony
został 26 lutego 1889 r.3°7 Jego następcą był Faustyn Gilewski -neopresbiter.
Decyzję w tej sprawie podjęto s czerwca 1891 r., wprowadzony został 29 maja
/ 11 czerwca 1891 r.3°8 0d 1 /13 marca 1893 r. wikarym był Antoni Ostrowski3°9 .
W 1895 r. jako wikarego widzimy niejakiego księdza Józefa Łoguckiego, uro-
dzonego w 1871 r. Do parafii przybył on zaraz po święceniach, które nastąpiły w
1894 r. Rezydowałjednak nie w Chełmie, ale w Kamieńsku3t° .